ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº      2023.

Requer o envio do expediente ao Senhor

Governador do Estado, a Secretaria de

Segurança Pública do Estado e ao Comando

Geral da Polícia Militar, solicitando o retorno

do policiamento (RONDA) nos entornos das

escolas no Estado do Tocantins.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

requerer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO, ao Senhor

Governador, com cópia ao secretário de Segurança Pública do Estado, solicitando o retorno do

policiamento (RONDA) nos entornos das escolas no Estado do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Em razão de demanda recebida em meu Gabinete, no exercício do Poder-Dever de

Fiscalização Parlamentar sob os atos do Poder Executivo, tomei nota da atual situação da onda de

violência que tem se instalado nos estabelecimentos de ensino brasileiros, principalmente na

última década, se fazendo necessária a intervenção do Poder Público com vistas a evitar que atos

como estes se repitam.

É notória a onda de violência que tem se instalado nos estabelecimentos de ensino

brasileiros, principalmente na última década, se fazendo necessária a intervenção do Poder Público

com vistas a evitar que atos como estes se repitam. Hoje professores, demais servidores e alunos

sofrem com agressões provocadas por armas brancas ou até mesmo armas de fogo no interior dos

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

estabelecimentos de ensinos, que atualmente não possuem quaisquer elementos que evite ou iniba

a entrada destes objetos.

Há também muita reclamação de professores de que muitos alunos estão portando drogas

para o interior da sala de aula, e relatos de que quando havia ronda nos entornos das escolas esses

problemas eram significamente menores.

Com o objetivo de ofertar aos profissionais escolares e alunos uma segurança mais eficaz,

é que solicitamos o retorno da Ronda nos entornos das escolas.

Desta forma, solicito aos nobres Pares a aprovação deste requerimento para este pleito e

ao Governo do Estado o atendimento a esta demanda o mais breve possível.

Sala das Sessões, 28 de março de 2023.

GIPÃO

Deputado Estadual